
     
COMUNE DI MONTEPAONE 

P. IVA 00297260796 (Provincia di Catanzaro) Tel. 0967/49294-5 Fax 49180 
 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
ASSUNTA CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

Deliberazione  n. 48   
 
  

Oggetto : Approvazione schema “protocollo di legalità” con la Prefettura di Catanzaro per la prevenzione 
dei tentativi di infiltrazione della criminalità  organizzata nel settore degli appalti pubblici e delle concessioni 
di lavori pubblici, per la prevenzione dei fenomeni di corruzione e per l’attuazione della trasparenza 
amministrativa. 
  
 
        
L’anno Duemilaquindici, il giorno ventuno  del mese di Maggio, alle ore 12,10 nella Sede Comunale,  alla 
presenza del Commissario Straordinario, Dott.ssa Laura Rotundo, nominata con DPR 11/8/2014. 
Con l’assistenza del Segretario  Generale Dott.ssa Cinzia Sandulli. 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  
 

Vista la proposta di  Deliberazione del Segretario Generale, in qualità di responsabile 
anticorruzione, allegata alla presente di cui forma parte integrale e sostanziale avente ad oggetto “  
Approvazione schema “protocollo di legalità” con la Prefettura di Catanzaro per la prevenzione dei tentativi 
di infiltrazione della criminalità  organizzata nel settore degli appalti pubblici e delle concessioni di lavori 
pubblici, per la prevenzione dei fenomeni di corruzione e per l’attuazione della trasparenza 
amministrativa”composto da n°14 articoli e redatto in conformità alle linee guida adottate dal protocollo 
d’intesa tra il Ministero dll’Interno e ANAC del 15.07.2014 
Ritenuto di doverla approvare integralmente ed in ogni sua parte; 
Visto il preventivo parere di regolarità tecnica espresso dal Segretario Generale in qualità di 
responsabile anticorruzione; 
Visti : 

- Il D.Lgs n.267/2000 e s.mm.e ii.; 
- Lo Statuto Comunale Vigente; 
- Il Regolamento degli uffici e servizi; 

 
 
 

DELIBERA 
 
 

1. Di approvare integralmente ed in ogni sua parte la proposta di Deliberazione del 
Segretario Generale, avente ad oggetto: Approvazione schema “protocollo di legalità”con la 
Prefettura di Catanzaro per la prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalità  



organizzata nel settore degli appalti pubblici e delle concessioni di lavori pubblici, per la 
prevenzione dei fenomeni di corruzione e per l’attuazione della trasparenza amministrativa. 

2. Di trasmettere copia della presente deliberazione alla Prefettuta-UTG di Catanzaro, ai responsabili 
di area ed all’addetto per la pubblicazione all’albo pretorio on line. 

3. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. n. 267/2000;  

 
 
 

  IL SEGRETARIO  GENERALE                              IL  COMMISSARIO STRAORDINARIO 
   Dott.ssa Cinzia Sandulli                        Dott.ssa Laura Rotundo 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
   COMUNE DI MONTEPAONE 

P. IVA 00297260796 (Provincia di Catanzaro) Tel. 0967/49294-5 Fax 49180 
 

PROPOSTA 
DI DELIBERAZIONE AL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

(con i poteri della Giunta) 
 
 

Oggetto : Approvazione schema “protocollo di legalità”con la Prefettura di Catanzaro per la prevenzione 
dei tentativi di infiltrazione della criminalità  organizzata nel settore degli appalti pubblici e delle concessioni 
di lavori pubblici, per la prevenzione dei fenomeni di corruzione e per l’attuazione della trasparenza 
amministrativa. 
 

IL Segretario Generale 
Premesso che : 
 
• Con delibera del Commissario Straordinario n. 4 del 29.01.2015 è stato approvato l’aggiornamento del 

programma triennale per la trasparenza e l’integrità (2015/2017); 
• Con delibera del Commissario Straordinario n. 5 del 29.01.2015 è stato approvato l’adozione del piano 

triennale di prevenzione della corruzione e dell’illegalità 2015/2017 – aggiornamento; 
• Il Decreto Legge n.90 del 24 giugno 2014, convertito con modifiche dalla Legge n.114/2014, ha 
introdotto rilevanti novità in tema di documentazione antimafia e di misure straordinarie  di gestione, 
sostegno e monitoraggio di imprese nell’ambito della prevenzione  della corruzione  

• Che, in linea con quanto previsto dalla normativa vigente in materia di prevenzione dei fenomeni 
corruttivi, è stato sottoscritto, lo scorso 15 luglio u.s., tra il Ministero dell’Interno e l’ANAC, il Protocollo 
d’Intesa, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 165 del 18 luglio 2014, con il quale sono state adottate le 
Linee Guida per l’avvio di un circuito stabile e collaborativo tra ANAC- Prefettura -UTG e Enti Locali per 
la prevenzione dei fenomeni di corruzione e l’attuazione della Trasparenza amministrativa.  

 
Considerato: 

• è stato  riscontrato che spesso l’ infiltrazione mafiosa tende ad annidarsi in particolari settori di 
attività che si pongono a valle dell’aggiudicazione e che tali contratti , a meno che non assumano la 
forma del subappalto ed assimilati di cui all’art. 118 D.lgs 163/2006 e non superino le soglie previste 
dalle norme, sono sottratti al sistema delle verifiche antimafia; 

• che il decreto legge n.90 del 24/06/2014 come modificato con L. 122/2014 ha introdotto rilevanti 
novità in tema di documentazione antimafia e di misure di sostegno e monitoraggio di imprese 
nell’ambito della prevenzione e corruzione; 

• che in data 18.05.2015 al prot. dell’ente n. 3782 è stato acquisito lo schema di protocollo d’intesa 
della Prefettura di Catanzaro di nuova generazione per contrastare tali fenomeni e, in particolare, con 
il quale si pone l’accento sulla necessità di prevenire i fenomeni di corruzione mediante la 
sottoscrizione di specifici protocolli di legalità; 
 
Ritenuto, pertanto, che la realizzazione del preminente interesse pubblico alla legalità e alla 
trasparenza nel settore sopraindicato, può essere meglio perseguita, mediante la sottoscrizione tra 
pubbliche amministrazioni, enti pubblici e/o concessionari di opere e servizi pubblici e prefetture, di 
un “Protocollo di legalità”, 



Dato atto che il Comune di Montepaone,  ha, da sempre, prestato particolare attenzione al mondo del 
lavoro in tutte le sue espressioni e, non in ultimo, al settore degli appalti e a tutte le problematiche 
conseguenti. 
 Considerato pertanto che la proposta avanzata  dalla Prefettura in merito al “Protocollo di legalità” 
non poteva non trovare piena adesione da parte del Comune di Montepaone; 
Ritenuto, pertanto, di approvare lo schema di protocollo, allegato al presente  atto quale parte 
integrante e sostanziale composto da n. 14 articoli; 
Richiamato l’art.48 del T.U. n.267/2000 ordinamento EE.LL.; 
Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica espressa dal responsabile del servizio ai sensi 
dell’art. 49 del T.U.E.L. 18 agosto 2000, n. 267 sulla proposta di deliberazione; 
 

PROPONE 
       Per i motivi meglio esposti in premessa che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
  

1. di approvare lo schema di “ Protocollo di legalità” di nuova generazione redatto in conformità 
alle  previsioni delle Linee guida adottate dal protocollo di intesa tra il Ministero dell’Interno 
e  ANAC del 15/07/2014 composto da n. 14 articoli ed allegato al presente atto quale parte       

                       integrante e sostanziale; 
2. di dare atto che lo stesso sarà sottoscritto dall’organo competente, secondo le modalità che 

saranno successivamente concordate. 
3. Di trasmettere copia della presente alla Prefettura di Catanzaro – Ufficio Territoriale del 

Governo ed all’addetto all’albo pretorio on line per la pubblicazione ed ai responsabili di 
area, 

 
PROPONE 

l'immediata eseguibilità della presente deliberazione ai sensi dell'articolo 134, comma 4 del D.Lgs. n. 

267/2000. 

 
                                                                                                                           Il Segretario Generale 

Dott.ssa Cinzia Sandulli 
 
 
             
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

La presente deliberazione, a norma dell’art. 124 
del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali, approvato con il Decreto Legislativo 18 
agosto 2000, n. 267, viene pubblicata   all’Albo     
on-line      per       quindici     giorni   consecutivi 
decorrenti dal 21/05/2015 al  05/06/2015 

 

                                       
L’Addetto alla pubblicazione 
Sig.ra Rosaria Fabbio  

 
 

 

 

 

 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva  
 
/___/  il  _____________________ , ai sensi 
dell’art. 134, comma 3, del T.U. delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 
trascorso il decimo giorno dalla sua pubblicazione. 
 
/_X__/  il   ____________________  , ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del T.U. delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, perché 
dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE  
 

 

Il sottoscritto Segretario del Comune, su 

attestazione del messo comunale, certifica che la 

presente deliberazione è stata affissa all’Albo 

Pretorio on-line dal __________________ al 

________________ , senza seguito di ricorsi.  

 

 

 

 

                                        IL SEGRETARIO                             

                                                                                                                         
                 


